

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 2837/LĐT BXH-BĐG ngày 28/11/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả hoạt động như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan tới công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới

1.1. Công tác chỉ đạo hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Kạn và các sở, ngành liên quan tới công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023, UBND thành phố đã ban hành 16 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, cụ thể: Có 03 Kế hoạch; 04 Quyết định; 09 Công văn (có danh mục chi tiết kèm theo).

1.2. Công tác phối hợp xây dựng văn bản về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Bình đẳng giới, đồng thời là cơ quan thường trực Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội giữ mối liên hệ giữa lãnh đạo Ban với các đơn vị thành viên, chủ động tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn thành phố. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND - UBND, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố và UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai Dự án 8 thuộc chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025.

Các cơ quan, đơn vị thành phố theo chức năng nhiệm vụ được giao đã chủ động thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, nói chuyện chuyên đề về xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực phụ nữ và trẻ em và Luật BĐG nhân các ngày kỷ niệm: 8/3, 20/3, 28/6, 20/10...

1.3. Công tác tổ chức và kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ

Công tác tổ chức: Thành phố đã kịp thời tham mưu kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ; đồng thời giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách công tác Bình đẳng giới, kiêm thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, theo đó có 01 lãnh đạo phòng và 01 công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, tham mưu thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn. Đối với UBND các xã, phường chưa thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ do chưa có văn bản hướng dẫn thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp xã, phường.

Kinh phí hoạt động thường xuyên do Ngân sách Nhà nước cấp

- Cấp thành phố: Hằng năm được cấp 30 triệu đồng, qua phòng Lao động - TB&XH.

- Cấp xã, phường: Có 01/08 đơn vị (Xuất Hóa 5 triệu đồng) bố trí kinh phí riêng từ Ngân sách Nhà nước cho công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; 07/08 đơn vị chưa bố trí kinh phí riêng, hầu hết thực hiện lồng ghép với các Chương trình dự án khác của đơn vị.

2. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức về sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật và hướng đến chuyển đổi hành vi về Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và nhân dân trên địa bàn thành phố; công tác tuyên truyền các chủ trương, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, tập trung tuyên truyền các nội dung: Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về ban hành chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025..., bằng nhiều hình thức như: Truyền thông trực tiếp thông qua lồng ghép với các cuộc họp thôn, tổ dân phố, sinh hoạt câu lạc bộ, hội, nhóm, trong các buổi sinh hoạt cuối tuần cho học sinh, hội nghị của cấp Ủy đảng, chính quyền; gián tiếp thông qua các khẩu hiệu, băng zôn... trong các ngày Lễ như: ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, các tin bài trên hệ thống loa truyền thanh thành phố và các xã, phường... Đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và nền tảng số vào công tác truyền thông về Bình đẳng giới.

- Cử cán bộ, hội viên, người thực hiện công tác Bình đẳng giới tham gia các lớp tập huấn liên quan đến phụ nữ, trẻ em, Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ do các cấp tổ chức.

- Hướng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ giới năm 2023, với chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”; Thành phố đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND các xã, phường lựa chọn 200 đại biểu hội viên Hội Phụ nữ, hội viên Hội Nông dân tham dự Lễ phát động, lựa chọn 10 hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tại buổi Lễ; tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 01 buổi tại xã Dương Quang với 100 người tham dự. Hội liên hiệp phụ nữ thành phố phối hợp với UBND phường Huyền Tung tổ chức chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, có 130 đại biểu tham dự; tổ chức đối thoại giữa hội viên phụ nữ với lãnh đạo UBND phường Huyền Tung có 54 hội viên tham dự; Thành đoàn phối hợp với các đơn vị thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, thành lập 01 Đội, gồm 08 thành viên là đoàn thanh niên, tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023, do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Tỉnh đoàn Bắc Kạn tổ chức và đạt giải nhì toàn Đoàn. Các trường học trên địa bàn thành phố tổ chức truyền truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, phụ nữ, trẻ em được 21 buổi, với hơn 10.450 lượt học sinh tham dự. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích tại Trụ sở cơ quan, trường học.

3. Về công tác cán bộ nữ

Công tác quy hoạch, tạo nguồn đối với cán bộ, công chức, viên chức nữ trên địa bàn thành phố luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chú trọng; các cơ quan, đơn vị chủ động tham mưu xây dựng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ nữ, đặc biệt là nữ dân tộc, đáp ứng đủ trình độ, năng lực để bổ nhiệm giữ các vị trí lãnh đạo chủ chốt; đội ngũ cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý các cấp từng bước được trẻ hóa, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, tỷ lệ cán bộ nữ tham gia cấp ủy, HĐND, UBND các cấp và các cơ quan chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ngày càng tăng, cụ thể:

- Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025:

+ Cấp thành phố: 11/36 người, chiếm tỷ lệ 30,56 %;

+ Cấp xã, phường: 31/101 người, chiếm tỷ lệ 30,69%

- Tỷ lệ nữ tham gia đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026:

- + Hội đồng nhân dân thành phố: 09/29 người, chiếm tỷ lệ 30,03%
- + Hội đồng nhân dân xã, phường: 53/152 người, chiếm tỷ lệ 34,87%
- Nữ tham gia lãnh đạo chủ chốt chính quyền các cấp:
- + UBND thành phố: Chủ tịch: 0 người; Phó Chủ tịch: 01/3 người, chiếm tỷ lệ 33,33%.
- + UBND xã, phường: Chủ tịch 01/8 người, chiếm tỷ lệ 12,5%; Phó Chủ tịch: 05/13 người, chiếm tỷ lệ 38,46%.
- + HĐND thành phố: Chủ tịch 0 người; Phó Chủ tịch 0 người.
- + HĐND xã, phường: Chủ tịch: 01/8 người, chiếm tỷ lệ 12,5 %; Phó Chủ tịch: 05/8 người, chiếm tỷ lệ 62,50%.

4. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường thường xuyên tổ chức thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới, gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó, tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền về chính sách pháp luật có liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử về giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới.

- Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức truyền thông về Ngày quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11; Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới năm 2023; tổ chức tuyên truyền rộng rãi về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng đơn vị, địa phương; xây dựng mạng lưới cộng tác viên tại các đơn vị địa phương để truyền tải thông điệp về phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt phòng ngừa bạo lực trên môi trường mạng cho công chức, viên chức, người lao động nữ và trẻ em, tạo môi trường an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái.

- Xây mô hình trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực; địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng; cơ sở cung cấp dịch vụ ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; kết nối dịch vụ hỗ trợ nạn nhân; chăm sóc, tư vấn và hỗ trợ nạn nhân tại cơ sở y tế.

- Thành phố duy trì thực hiện tốt 15 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình theo chuẩn của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch tại các phường: Đức Xuân, Phùng Chí Kiên, Xuất Hóa, 117 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, 151 đường dây nóng về phòng, chống bạo lực gia đình được thiết lập tại các xã, phường.

5. Công tác kiểm tra việc thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

Năm 2023, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố phối hợp các phòng, ban, ngành, thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ thành phố, tổ chức giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 06 - CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới tại 08 đơn vị xã phường (trong đó trực tiếp 03 đơn vị, gián tiếp 5 đơn vị).

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Kỹ năng tuyên truyền trong lĩnh vực BDG của một số ít cán bộ kiêm nhiệm thực hiện lĩnh vực BDG còn thiếu, ít kiến thức về Luật nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng tuyên truyền.

- Kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban VSTBPN hạn chế, các hoạt động truyền thông, tuyên truyền đều được lồng ghép nên hiệu quả chưa cao.

- Các xã, phường chưa thành lập Ban VSTBPN do chưa có văn bản hướng dẫn thành lập Ban VSTBCPN cấp xã.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện công tác BDG và VSTBCPN; đưa nội dung công tác BDG và VSTBCPN vào nghị quyết lãnh đạo của cấp ủy, kế hoạch công tác của cơ quan đơn vị, địa phương, tạo điều kiện để hội viên phụ nữ được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, có cơ hội khẳng định năng lực công tác; đồng thời, coi việc thực hiện công tác BDG và VSTBCPN là một tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và bình xét thi đua khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động Ban VSTBCPN các cấp; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về BDG, nhất là các chế độ, chính sách đối với lao động nữ; kịp thời động viên, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện công tác BDG và VSTBCPN; phê phán, đấu tranh đẩy lùi các hành vi vi phạm pháp luật về BDG.

3. Phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông, tuyên truyền về công tác BDG và VSTBCPN; đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp, thiết thực, bảo đảm hiệu quả, làm cho hội viên phụ nữ nhận thức rõ trách nhiệm của bản thân trong việc tự học tập, tu dưỡng, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị, tích cực phấn đấu vươn lên, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời, nâng cao nhận thức của nam giới về giới và thực hiện BDG trên mọi lĩnh vực công tác.

4. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ, trao đổi kịp thời thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban VSTBCPN các cấp trong tổ chức hoạt động VSTBCPN và thực hiện pháp luật về BDG; tăng cường việc học tập, trao đổi kinh nghiệm công tác BDG và VSTBCPN với các cơ quan liên quan, góp phần nâng cao hiệu quả công tác BDG và VSTBCPN. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn

nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng lồng ghép giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, dự án... cho cán bộ phụ trách công tác BDG.

5. Thực hiện kiểm tra, nắm tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; Kế hoạch Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Bắc Kạn năm 2024 của một số đơn vị trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Sở LĐTBXH tỉnh Bắc Kạn;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Thành viên Ban VSTBCPN thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

DANH MỤC**Các văn bản ban hành thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023**

(Kèm theo Báo cáo số /BC - UBND ngày tháng 12 năm 2023
của UBND thành phố Bắc Kạn)

TT	Nội dung	Số CV, ngày ban hành
1	Công văn về việc tổ chức Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2023	Số 191/UBND-VHTT ngày 14/02/2023
2	Công văn về việc báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2022	Số 218/UBND - LĐTBXH ngày 17/02/2023;
3	Công văn về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023	Số 316/UBND-VHTT ngày 03/3/2023
4	Kế hoạch về việc triển khai phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn	Số 57 KH-BCĐ ngày 06/3/2023
5	Công văn về việc góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình	Số 649/UBND-VHTT ngày 17/4/2023
6	Công văn về việc báo cáo kết quả thực hiện Luật Bình đẳng giới và Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị	Số 638/UBND - LĐTBXH ngày 13/4/2023
7	Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023	Số 115/KH-UBND ngày 21/4/2023
8	Công văn về việc tham gia Liên hoan văn nghệ các KDC văn hóa cấp tỉnh và các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6);	Số 1046/UBND-VHTT ngày 09/6/2023
9	Quyết định về việc thành lập Đoàn tham gia Liên hoan văn nghệ các Khu dân cư văn hóa cấp tỉnh và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023)	Số 1361/QĐ-UBND ngày 14/6/2023
10	Công văn về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII)	Số 1320/UBND - LĐTBXH ngày 17/7/2023
11	Quyết định về việc xử phạt vi phạm hành chính về phòng, chống bạo lực gia đình	Số 2385/QĐ-XPHC ngày 18/8/2023
12	Quyết định về việc xử phạt vi phạm hành chính về phòng, chống bạo lực gia đình	Số 2386/QĐ-XPHC ngày 18/8/2023
13	Quyết định về việc xử phạt vi phạm hành chính về phòng, chống bạo lực gia đình	Số 2594/QĐ-XPHC ngày 14/9/2023

14	Kế hoạch triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023	Số 240/KH-UBND ngày 26/10/2023
15	Công văn về việc chuẩn bị nội dung dự Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023	Số 2220/UBND-LĐTBXH ngày 07/11/2023
16	Công văn về việc báo cáo kết quả hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024	Số 2501/UBND-LĐTBXH ngày 07/12/2023
